REQUERIMENTO DE REPRESENTAÇÃO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES,

VEREADOR ANDERSON GOGGI

O Vereador Professor Jocelino, no uso de suas atribuições regimentais, com fundamento

no art. 356, inciso II, do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem, respeitosamente, à

presença de Vossa Excelência, requerer autorização para atuação externa em missão de

representação parlamentar, nos dias 13 e 14 de outubro de 2025, na Câmara Legislativa

do Distrito Federal (CLDF), em Brasília/DF.

A participação se dará no âmbito do 2º Encontro Nacional da Rede Nacional de

Parlamentares Negros e Negras (RNPN), espaço estratégico para o fortalecimento da

atuação política, a troca de experiências e o aprofundamento do compromisso com uma

democracia plural, inclusiva e racialmente justa.

A missão de representação terá como objetivos:

• Fortalecer a participação institucional do Legislativo Municipal de Vitória nos

debates sobre igualdade racial e justiça social;

• Compartilhar experiências e práticas legislativas que possam subsidiar políticas

públicas voltadas às comunidades negras em nosso município;

• Ampliar o diálogo com parlamentares de diversas regiões do país, consolidando

uma rede de atuação conjunta para o enfrentamento ao racismo e a promoção da

equidade.

Registra-se que a documentação comprobatória referente ao evento segue em anexo a

este requerimento, podendo ser complementada oportunamente.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320033003000330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320033003000330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Diante da relevância do encontro para a construção de políticas públicas inclusivas e para

a qualificação da atuação parlamentar em prol da população negra vitoriense, requer o

deferimento do presente pedido.

                                                              Vitória, Palácio Atílio Vivácqua, 03 de outubro de 2025.

Professor Jocelino
Vereador - PT

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320033003000330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320033003000330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320033003000330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320033003000330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320033003000330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320033003000330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320033003000330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320033003000330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320033003000330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300320033003000330036003A005000

Assinado eletronicamente por Jocelino da Conceição Silva Júnior em 05/10/2025 13:50

Checksum: 9C3092389D65CA44E48D7317D0A97CD1BAE4A29CBF41DB5CFE4C412D7F529638

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320033003000330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.